UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Haymo-//nis Episcopi Hal-//berstattensis, De Varietate//  
librorum, siue de Amore cœlestis// patriæ libri. III. ...**

**Haimo <Halberstadensis>**

**Coloniae, 1531**

**VD16 H 231**

Liber tertius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29814**

HAY. DE VARIET. LIB.

mali malos recognoscunt in tormentis,

XXXIX Vtrum animę sanctorę orent pro inimicis suis, qui in æterno cruciantur igne.

XL De non renatis, & eorum cruciatu.

XLI Quod ex angelis facti demones propter superbiam de cælis proiecti, irreuocabili percussi sunt pœna.

XLII Quod gehenna non propter homines, sed propter diabolum facta est.

XLIII Quid sit reprobore manibus & pedibus ligare, & quid exteriores tenebrę, & quid fletus & stridor dentium & cætera.

XLIII Quod nulla sit post mortem vtilitas pœnitentię,

XLV Quę & quanta mala habeant hi, qui in gehenna dicuntur occidi.

XLVI Quod tãta sunt in inferno tormētã vt nulla vox exponere, null⁹ valeat sermo explanare.

D. HAYMONIS EPI-

SCOPI HALBERSTATTENSIS, DE VARIE  
tate librorum, siue de Amore cæle-  
stis patrię liber tertius.

Quod pro quibusdam leuibus culpis  
ignis purgatorius esse añ iudiciũ creden-  
dus est.

Caput .I.

LIBER TERTIVS.

**D**Ro quibusdam leuibus culpis  
 esse ante iudicium purgatorius  
 ignis credendus est, pro eo quod  
 veritas dicit: Quod si quis in spi  
 ritu sancto blasphemiam dixerit Mat. 12°  
 non remittetur ei in hoc seculo,  
 neq; in futuro. In qua sententia datur intelligi, quas-  
 dam culpas in hoc seculo, quasdam vero in futuro posse  
 laxari. Quod enim de vno negatur, consequens intelle-  
 ctus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen ut pre-  
 dixi hoc de pnis minimisq; peccatis credendum est fieri pos-  
 se: Sicut est assiduus ociosusq; sermo, immoderatus  
 risus, vel peccatum curae rei familiaris, quae vix sine culpa vel  
 ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant,  
 sciunt. Aut in non grauibus rebus error ignorantiae, quae  
 cuncta etiam post mortem grauant, si adhuc in hac vita  
 positae minime fuerint relaxata. Nam & cum Paulus 1. Cor. 3°  
 dicat Christum esse fundamentum atq; subiugat. Si quis super  
 edificauerit super hoc fundamentum aurum, argentum, la-  
 pides pretiosos, lignum, stipulam, vniuscuiusq; opus quae sit  
 ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superedifi-  
 cauerit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit detri-  
 mentum patietur, ipse tamen saluus erit, sic tamen quasi per ignem.  
 Quamuis hoc de igne tribulationis in hac nobis vita ad-  
 hibitio possit intelligi, tamen si quibus haec digne futurae  
 purgationis accipiat, pensandum sollicitate est, quia illum  
 dixit per ignem posse saluari, non qui super hoc funda-  
 mentum ferrum, aes, vel plumbum edificat, id est, peccata  
 maiora, idcirco duriora, atq; tunc iam insolubilia: Sed  
 ligna, foenum, stipulam, id est, peccata minima atq; leuissima

## HAY. DE VARIET. LIB.

ma, q̄ facile igne consumūtur. Sciendū tñ hoc est, q̄a illic saltem de minimis nil quisq̄ purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, vt illic obtineat, promereatur.

De saluādis per ignē, id est, de his qui super fundamentū, quod est Christus, aurū, argentum, lapides præciosos, seu ⁊ de his qui lignū, fœnū, stipulā, ædificāt. Ca. II.

**D**E his qui superædificant super fundamētum, q̄d est Chrs, non aurū, argentū, lapides præciosos, sed lignū, fœnū, stipulā. De his enim dictū est quod per ignē salui erunt, qm̄ fundamenti merito non peribunt. Sic est intelligendū, vt his manifestis non videantur esse cōtraria. Ligna quippe & fœnū, & stipula non absurde accipi possunt rerū seculariū q̄uis licite concessarū. Tales cupiditates autē amitti, sine animi dolore non possunt. Cum autē iste dolor vrit, si Chrs in corde fundamēti habet locū, id ē, vt nihil ei anteponatur, & malit hō, qui tali dolore vritur, rebus q̄s ita diligit, magis carere q̄ Chro, per ignē fit saluus. Si autē res eiusmodi tēporales ac seculares t̄pe tentatiōis maluerit tenere, q̄ Christum, eū in fundamēto non habuit, quia hoc priore loco habuit, cum in ædificatione prius non sit aliquid fundamenti. Ignis em̄ de eo loco, de quo est locut⁹ Apost. talis debet intelligi, vt ambo per eum transeant, id ē, qui ædificant super hoc fundamentū aurū, argentū, & lapides præciosos, & qui ædificant ligna, fœnū, stipulam. Cū autē hoc dixisset adiunxit: Vniuscuiusq̄ op⁹

1. Cor. 3.

## LIBER TERTIVS.

quale sit, ignis, probabit. Si cuius opus permanferit, quod  
 superaedificauit mercedem accipiet. Si cuius autem opus  
 exustum fuerit, damnatum patietur, ipse autem saluus erit, sic  
 tamen quasi per ignem. Non unius ergo eorum, sed utriusque opus  
 ignis, probabit. Est quidem ignis tentatio tribulationis, Ecclesi. 27.  
 de quo aperte alio loco scriptum est. Vasa figuli, probat  
 fornax, & homines iustos tentatio tribulationis. Iste ignis  
 in hac interim vita facit, quod Apostolus ait: Si accidat duo  
 bus fidelibus, vni scilicet cogitanti quae sunt dei, quomodo pla  
 ceat deo, hoc est, aedificati super Christum fundamentum,  
 aurum, argentum, lapides preciosos: Alteri autem cogitanti quae  
 sunt mundi, quomodo placeat uxori, hoc est, aedificati super  
 fundamentum, ligna, fenum, stipulam, illius opus non exu  
 ritur, quia non ea dilexit quorum amissione crucietur.  
 Exurit autem huius opus, quoniam sine dolore non pereunt,  
 quae cum amore possessa sunt. Sed quoniam alterutra condi  
 one proposita, eis mallet carere quam Christo, nec timore  
 amittendi talia deserit Christum, quis doleat cum amit  
 tit. Saluus est quidem, sic tamen quasi per ignem, quia vrit  
 eum dolor rerum, quas dilexerat, amissarum, sed non sub  
 uertit, neque consumit fundamenti stabilitatem, atque in  
 corruptione munitum, tale aliquid etiam post hanc vitam  
 fieri incredibile non est. Et utrum ita sit queri potest, &  
 aut inuenire aut latere nonnullos fideles per ignem quae  
 dam purgatorium. (Quanto magis minusue bona pereun  
 tia dilexerunt, tanto tardius citiusque saluari) non tamen ta  
 les, de quibus dictum est, quod regnum dei non possidebunt, ni  
 si conuenienter poenitentibus eadem crimina remittantur.  
 Conuenienter autem dixi, ut steriles in elemosynis non sint.

**Quod alter sit ignis purgatorius, alter**

h iij

ille perpetuus, in quo peccatores sine fine  
cruciantur. Caput. .III.

**A**lter etenim est ignis ille futurus, de quo impijs  
dño iudicante dicendum est. Discedite à me  
maledicti in ignē eternū. Alter iste q purga-  
torius proprie appellatur, ppter eos qui p eum salui  
fiunt. Per illum em qui futurus est impiorū null⁹ sal-  
uabitur, quia iuxta qd scriptum est. Ibūt hi in ignem  
eternum. Per istum autē ignē qui & pbat & purgat,  
saluatio pmittitur manifesta, de quo dictū est: Dies em  
1. Cor. 3. declarabit, quia in igne reuelabitur, & vniuscuiusq  
opus quale sit, ignis pbat. In illū em eternū ignē  
soli sinistri nouissima & perpetua dānatione mittē-  
tur. Iste autē ignis purgatorius, dexteros pbat, sed  
alios eorū sic pbat, vt ædificium qd supra Chri fun-  
damētum ab eis inuenerit esse cōstructum, non exu-  
rat atq; consumat. Alios autē aliū, id est, vt qd super-  
edificauerūt ardeat dānumq; inde patiant. Saluifiāt  
autē q Chrm in fundamēto stabilit positum pcellen-  
ti charitate tenuerunt. Ab illo em igne perpetuo ne-  
mo saluabit, qā in suppliciiū eternū illi oēs ibunt, vbi  
vermis eorū nō morietur, & ignis eorū nō extinguet.

Quod hi qui per ignē purgatoriū saluā-  
tur, non vno eodemq; spatio cruciatū spūs  
sustinebunt. Caput .III.

**S**icut non omnes reprobi qui mersuri sunt in  
signe eterno, vna eadēq; supplicij qlitate dānan-  
di sunt, sic omēs qui per purgatorias pœnas sal-  
ui esse creduntur in vno eodemq; spatio cruciatū spi

## LIBER TERTIVS.

ritus sustinebunt, vt quod in reprobis agitur discretiōe penarū, hoc in istis qui per ignem saluandi sunt agitur. Sed tanto illis minus vel maius ignis purgatorij extendetur supplicium, quanto hic minus vlt amplius bona transitoria dilexerunt.

**Quod alij in hac vita pœnas purgatorias, alij post mortē patiūtur.** Cap. V.

**N**Os quidē in hac mortali vita esse quasdam pœnas purgatorias confitemur, sed temporales pœnas. Alij in hac vita tantum, alij post mortē, alij & nunc & tunc. Veruntamen ante iudiciū illud verissimū nouissimūque patiuntur, non autem omnes veniunt in sempiternas, quæ post illud iudiciū sunt futuræ, qui post mortē sustinent temporales. Nam quibusdam quod in isto non remittitur, in futuro seculo ne eterno supplicio puniantur, remittitur. Purgatorias autem pœnas nullas futuras opinetur, nisi ante illud vltimū tremendumque iudiciū, & ignē illū in quo omnes impij Christo iudicante mersuri sunt antecedant.

**Contra eos qui per fidē solam absque bonis operibus per ignē purgatoriū salui esse creduntur.** Cap. VI.

**C**Reduntur à quibusdam & iam hi, qui nomen Christi non relinquunt, & eius lauacro in ecclesia baptizantur, nec ab ea vltimo scismate vel heresi precipiunt, in quatuor sceleribus viuunt, quæ nec diluantur penitendo, nec elemosynis redimantur, sed in eis vsque ad vltimū huius vite diem pertinacissime perseuerent salui per ignem futuri, licet per magnitudinē facino

h v

HAY. DE VARIET. LIB

rum & flagitiorū diuturnorū mercantur eterno igne puniri. Sed qui hoc credunt, licet catholici sint, tñ humana quadā bñuolentia mihi falli videntur. Ea em̄  
*Gala. 5.* fides saluare pōt, de q̄ Pau. apost. ait: In Christo Iesu neq; circuncisio quidq̄ valet neq; p̄putiū, sed fides q̄ per dilectionē operatur. Si aut̄ male operatur, p̄culdubio fm̄ Iacobū ap̄lm̄ mortua est in semetipsa: qui  
*Iaco. 2.* rursus ait: Si fidem dicat quis se habere, opa aut̄ nō habeat nunquid poterit fides saluare eū? Porro autē si hō sceleratus, p̄pter solā fidem per ignē saluat̄, & sic est accipiendū q̄d ait beatus Pau. apo. Ipse aut̄ saluus erit, sic tñ quasi per ignem. Si poterit ergo saluare fides sine opibus, & falsum erit quod dixit ei⁹ coa  
*I. Cor. 3.* postol⁹ Iaco. falsumq; erit & illud quod idē ipse Pau  
*I. Cor. 6.* P: Nolite (inquit) errare. Neq; fornicatores, neq; idolis seruiētes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorū cōcubitores, neq; fures, neq; auari, neq; ebriosi, neque maledici, neq; rapaces regnū dei p̄ssidecunt. Si em̄ in istis perseuerātes criminib⁹, tñ prop̄ fidē Chrī salui erunt, quomodo in regno dei non erunt?.

Quod, qui p̄cenis purgatorijs sunt deputati pro eis in hac vita supplicante ecclesia expiatur.

Caput VII.

**S**Piritus illi qui non tam perfecte sanctitatē hinc exeunt ut ire in paradysum statim post dispositionē suorū corporū possint, nec tam criminosè ac damnabilē viuunt, ut ita in suis criminibus perseuerent, ut cum diabolo & angelis eius dānari mereantur, ecclesia pro eis hic efficaciter supplicante à p̄cenis

## LIBER TERTIVS.

medicinalibus expiati, corpora sua cum beata immortalitate recipient, ac regnicælestis facti participes, in eo sine vlllo defectu suæ beatitudinis pmanebunt.

**Quod aliqui iusti, vt de corpore exeunt statim beata requie suscipiuntur, alij flâmis ignis purgatorij excipiuntur. Cap. VIII.**

**S**Vnt plures in Ecclesia iusti qui post carnis solutionē, continuo beata paradisi requie suscipiunt, expectantes in magno gaudio, in magnis congaudentiū choris, qñ recepto corpore veniāt & appareant añ faciē dei. At vero nōnulli propter bona quidem opera, ad electorū sortē pordinati, sed ppter mala aliqua, quibus polluti de corpore exeunt, post mortē seuerè castigandi excipiunt flâmis ignis purgatorij, & vlvscq; ad diē iudicij lōga huius examinationē à vitiorū sorde mūdant, vlvscerte prius amicorum fidelium precibus, elemosynis, ieiunijs, fletib⁹, & hostiæ salutaris oblatiōibus absoluti pœnis, & ipsi ad beatorum perueniunt requiem.